
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 101  del  19 SETTEMBRE 2023

ADESIONE  ALL'INIZIATIVA DELLA COMUNITÀ DI SANT'EGIDIO "CITTÀ 
PER LA VITA/CITTÀ CONTRO LA PENA DI MORTE" E ALLA GIORNATA 
DEDICATA DEL 30 NOVEMBRE 2023.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOCRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Comunità di Sant'Egidio, con sede in Roma, piazza di Sant'Egidio 3/A: 

- è promotrice della campagna mondiale "Città per la vita - Città contro la pena di morte" e della 

sedicesima edizione dell’iniziativa della giornata mondiale che si celebra come ogni anno il 30 

novembre; 

- ha invitato questo Comune, con nota protocollata al n. 0031594/2023 del 10/07/2023 ad aderire 

per l’anno 2023 all'iniziativa diretta all'abolizione della pena di morte nel mondo. 

Considerato che l'adesione comporta una serie di impegni e di iniziative come di seguito indicato: 

- la realizzazione da parte della Città di un gesto fortemente simbolico a testimonianza 

dell'impegno locale per la giustizia che consiste nell'illuminazione di un monumento 

significativo durante la giornata del 30 novembre in occasione dell’anniversario della prima 

abolizione della pena capitale nel mondo avvenuta il 30 novembre 1786 da parte del 

Granducato di Toscana; 

- la collaborazione dell'Amministrazione alle iniziative organizzate sul territorio da altri Enti o 

Associazioni, correlate alla medesima ricorrenza e rivolte a sensibilizzare la cittadinanza sulla 

necessità della sospensione delle esecuzioni capitali. 

Ritenuto di aderire alla rete “Città per la vita/Città contro la pena di morte”, che rappresenta in 

Europa e nel mondo, la comune volontà di accelerare la definitiva scomparsa della pena capitale 

dal panorama giuridico e penale degli Stati e in particolare: 

 inserire il Comune di Borgomanero nella lista delle città per la vita che aderiscono 

all’iniziativa “Cities for life”; 

 provvedere all'illuminazione nella notte tra mercoledì 29 e giovedì 30 novembre 2023 del 

Palazzo Tornielli sede Comunale; 

 collaborare alla realizzazione di iniziative, organizzate sul territorio dalla Comunità di 

Sant'Egidio o da altre organizzazioni, correlate alla medesima ricorrenza e rivolte a 

sensibilizzare la cittadinanza sulla necessità dell'abolizione della pena capitale nel mondo. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di aderire alla rete “Città per la vita/Città contro la pena di morte”, che rappresenta in Europa e 

nel mondo, la comune volontà di accelerare la definitiva scomparsa della pena capitale dal 

panorama giuridico e penale degli Stati e in particolare: 

 inserire il Comune di Borgomanero nella lista delle città per la vita che aderiscono 

all’iniziativa “Cities for life”; 

 provvedere all'illuminazione nella notte tra mercoledì 29 e giovedì 30 novembre 2023 del 

Palazzo Tornielli sede Comunale; 

 collaborare alla realizzazione di iniziative, organizzate sul territorio dalla Comunità di 

Sant'Egidio o da altre organizzazioni, correlate alla medesima ricorrenza e rivolte a 

sensibilizzare la cittadinanza sulla necessità dell'abolizione della pena capitale nel mondo. 

2) Di collegare la pagina iniziale del sito informatico comunale, attraverso un link, con il sito 

internazionale che fa riferimento alla piattaforma online della campagna mondiale contro la pena di 



 

 

morte e di apporre nel sito informatico comunale la dicitura "Città per la vita-Città contro la pena di 

morte". 

3) Di dare indirizzo alla Dirigente dell’Area Servizi alla persona di attivare le iniziative sopra 

indicate. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 101 DEL 19/09/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 22/09/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 101 DEL 19/09/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 22/09/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
22/09/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


